[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19  июня 2012 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 704

Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов, связанных с организацией  пассажирских перевозок   автомобильным и водным транспортом в границах муниципального образования «Верхнекетский район»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях осуществления контроля за целевым использованием субсидий, предоставляемых на организацию пассажирских перевозок автомобильным и водным транспортом в границах муниципального образования «Верхнекетский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок  предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов, связанных с организацией пассажирских перевозок автомобильным и водным транспортом в границах муниципального образования «Верхнекетский  район» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу  с момента опубликования в районной газете «Заря Севера» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2012 г. и действует до 31 декабря 2012 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по экономике и инвестиционной политике С.А.Альсевич.

Глава Верхнекетского района

                                          А.Н. Сидихин

Анисимов С.Н.

2-14-84

Приложение

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 19 июня 2012 г.  № 704

ПОРЯДОК

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов, связанных с организацией пассажирских перевозок автомобильным и водным транспортом в границах муниципального образования «Верхнекетский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов, связанных с организацией пассажирских перевозок автомобильным и водным транспортом в границах муниципального образования «Верхнекетский район» (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регулирует отношения, связанные с предоставлением субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг  (далее - Субсидии), цели, условия, порядок предоставления Субсидий и порядок возврата Субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

1.2. На получение Субсидий имеют право юридические лица (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальные предприниматели, осуществляющие перевозку пассажиров автомобильным и водным транспортом на территории муниципального образования «Верхнекетский район» (далее – перевозчик).

2. Критерии отбора перевозчиков

2.1. Критериями отбора является:

2.1.1. наличие у перевозчика в совокупности:

технически исправного транспортного средства, предназначенного для перевозки пассажиров;

страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

стажа работы водителем, допускаемого к управлению транспортным средством не менее трех последних лет;

лицензии на пассажирские перевозки автомобильным или водным транспортом;

2.1.2. проведение конкурса Администрацией Верхнекетского района по выявлению перевозчика, способного обеспечить лучшее качество предоставления услуг по перевозке пассажиров и багажа по утвержденным маршрутам.

2.2. Конкурсы на право оказания услуг по регулярным пассажирским перевозкам автомобильным и водным транспортом в границах муниципального образования «Верхнекетский район» проводятся заказчиком перевозок в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

3. Цель предоставления Субсидий

3.1. Субсидии предоставляются с целью возмещения перевозчику недополученных доходов, связанных с предоставлением услуг по пассажирским перевозкам населения автомобильным и водным транспортом.

4. Условия предоставления Субсидий

4.1. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и бюджетных обязательств из средств, запланированных в бюджете муниципального образования «Верхнекетский район» в соответствии с бюджетной росписью на цель, предусмотренную в пункте 3 настоящего Порядка.

4.2. Условиями предоставления Субсидий являются:

организация пассажирских перевозок автомобильным и водным транспортом в границах муниципального образования «Верхнекетский район», на основании заключенных договоров между Администрацией Верхнекетского района и перевозчиком;

соблюдение перевозчиком расписаний движения на социально значимых муниципальных маршрутах с предоставлением всех льгот на проезд, установленных законодательством Российской Федерации.

5. Порядок предоставления Субсидий

5.1. Для получения Субсидий перевозчик, представляет в Администрацию Верхнекетского района:

5.1.1. заявление на получение Субсидий, в котором указывается наименование и место нахождения перевозчика и реквизиты расчетного счета перевозчика (далее - заявление);

5.1.2. следующие документы:

копию свидетельства о регистрации юридического лица или копию свидетельства о регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

копию свидетельства о праве собственности на транспортное средство или копию договора аренды транспортного средства (копию договора безвозмездного пользования транспортным средством);

копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), полученную не ранее чем за шесть месяцев до дня подачи заявления на предоставление Субсидий;

копию устава со всеми изменениями и дополнениями (для юридических лиц);

копию водительского удостоверения;

копию страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства;

копию талона технического осмотра.

5.2. Администрация Верхнекетского района в течение трех рабочих дней с момента подачи перевозчиком документов перечисленных в подпункте 5.1.2. пункта 5.1. настоящего Порядка, принимает одно из следующих решений:

5.2.1. о предоставлении Субсидии перевозчику;

5.2.2. об отказе в предоставлении Субсидии перевозчику.

5.3. В случае принятия решения о предоставлении Субсидии перевозчику, последний письменно уведомляется об этом в течение трех рабочих дней с момента принятия решения. В течение пяти рабочих дней с момента уведомления перевозчика Администрация Верхнекетского района заключает с ним договор о предоставлении Субсидии.

5.4. В случае принятия решения об отказе в предоставлении Субсидии перевозчику, Администрация Верхнекетского района в течение пяти рабочих дней с момента принятия такого решения письменно уведомляет об этом перевозчика.

5.5. Основания отказа в предоставлении Субсидий:

5.5.1. несоответствие запрашиваемых Субсидий цели предоставления Субсидий, установленной пунктом 3 настоящего Порядка;

5.5.2. непредставление документов, перечисленных в подпункте 5.1.2. пункта 5.1.  настоящего Порядка.

5.6. В случае если было принято решение об отказе в предоставлении Субсидии по основаниям, перечисленным в пункте 5.5. настоящего Порядка, то в течение пяти рабочих дней с момента получения уведомления перевозчик вправе представить недостающие документы.

5.7. Решение об отказе в предоставлении Субсидии может быть обжаловано перевозчиком в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

5.8. Субсидии предоставляются перевозчику на безвозмездной и безвозвратной основе на основании договора, путем перечисления Субсидий на расчетный счет перевозчика.

5.9. Перевозчик ежемесячно, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Администрацию Верхнекетского района расчет размера Субсидий по утвержденному маршруту в соответствии с Методикой определения размера Субсидии на возмещение недополученных доходов, связанных с организацией пассажирских перевозок автомобильным и водным транспортом в границах муниципального образования «Верхнекетский район» (приложение).

6. Порядок возврата Субсидий

6.1. Субсидии, полученные перевозчиком, подлежат возврату в случае нарушения условий предоставления Субсидий, установленных настоящим Порядком.

6.2. Возврат Субсидий осуществляется на основании направленного перевозчику письменного уведомления Администрации Верхнекетского района о подлежащем возврату размере Субсидий. Уведомление о возврате Субсидий направляется перевозчику в течение пяти рабочих дней с того момента, когда были выявлены нарушения перевозчиком условий предоставления Субсидий предусмотренных настоящим Порядком.

6.3. В течение тридцати рабочих дней с момента получения письменного уведомления о возврате Субсидий перевозчик, получивший Субсидии, осуществляет возврат Субсидий в районный бюджет по платежным реквизитам, указанным в уведомлении или направляет в адрес Администрации Верхнекетского района ответ с мотивированным отказом от возврата Субсидий.

6.4. В случае отказа перевозчика от добровольного возврата Субсидий, последние подлежат взысканию в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение к

Порядку предоставления субсидий юридическим лицам

(за исключением субсидий государственным (муниципальным)

учреждениям), индивидуальным предпринимателям

в целях возмещения недополученных доходов, связанных

    с организацией пассажирских перевозок автомобильным

и водным транспортом в границах муниципального

образования «Верхнекетский район»

Методика

определения размера субсидии на возмещение недополученных доходов, связанных с организацией пассажирских перевозок автомобильным и водным транспортом в границах муниципального образования «Верхнекетский район»

Размер субсидии (S) рассчитывается по формуле:

S мес. = (Сп1 - Цб)* Кп* Кр,

где

S мес.- сумма компенсации в месяц, руб.;

Сп1 – стоимость перевозки 1 пассажира, руб. на момент определения размера субсидии;

Цб – цена билета, используемая для расчета субсидии, руб.;

Кп – среднее количество пассажиров 1 рейса (данные предоставленные перевозчиками в 2011 году) чел;

Кр – количество рейсов в месяц.